SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: robertorocha@senador.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2015

Institui a Frente Parlamentar da Rota das Emoções.

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1º É instituída a Frente Parlamentar da Rota das Emoções,

com a finalidade de promover amplo debate no Congresso Nacional, com

participação dos mais diversos segmentos da sociedade, visando a aprimorar a

legislação federal para atuar em defesa e promoção da Rota das Emoções,

situada nos Estados do Ceará, Piauí e Maranhão.

Parágrafo único. A Frente Parlamentar da Rota das Emoções

reunir-se-á, preferencialmente, no âmbito do Senado Federal, podendo, no

entanto, por conveniência, valer-se de outro local em Brasília ou em outra

unidade da Federação.

Art. 2º A Frente Parlamentar da Rota das Emoções será

integrada, inicialmente, pelas Senadoras e pelos Senadores que assinarem a

ata de sua instalação, podendo a ela aderir outros parlamentares detentores de

mandato popular.

S
F

/
1

5
5

9
0

.
3

3
6

5
1

-
1

6

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: robertorocha@senador.leg.br

Art. 3º A Frente Parlamentar da Rota das Emoções reger-se-á

por regulamento interno ou, na falta desse, por decisão da maioria absoluta de

seus integrantes, respeitadas as disposições legais e regimentais em vigor.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Rota das Emoções é um roteiro turístico que liga três estados

do Nordeste brasileiro, Ceará, Piauí e Maranhão, e que apresenta um

ecossistema diversificado abrangendo paraísos naturais como o Parque

Nacional dos Lençóis Maranhenses (MA), a Área de Proteção Ambiental do

Delta do Parnaíba (PI) e o Parque Nacional de Jericoacoara (CE). A beleza

natural e as condições climáticas criam um ambiente privilegiado para a

prática de esportes náuticos, ecoturismo, turismo de aventura e diversas

modalidades de esporte ao ar livre.

Esse roteiro integrado é resultado do Projeto da Rede de

Cooperação Técnica para a Roteirização – 1ª edição, implementado pelo

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) e

Ministério do Turismo. Desde 2005, lideranças locais, empreendedores e

entidades trabalham em conjunto para o desenvolvimento integrado da região

abrangida pela Rota das Emoções.

O Sebrae tem trabalhado junto às comunidades ao longo da rota,

valorizando sua cultura ensinando-lhes sobre a importância desse potencial

turístico como uma forma de desenvolvimento das comunidades e sustento

nos mais diversos ramos do turismo, levando em conta tanto a

sustentabilidade como a competitividade do produto no mercado nacional e

internacional.

Os esforços dessa ação organizada contribuíram para que, em

2009, a Rota das Emoções recebesse o troféu Roteiros do Brasil, categoria

Melhor Roteiro Turístico do país, concedido pelo Ministério do Turismo.

S
F

/
1

5
5

9
0

.
3

3
6

5
1

-
1

6

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo II 2º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: robertorocha@senador.leg.br

No entanto, o sucesso resultante desses esforços iniciais está

muito longe do potencial apresentado pela rota. A criação dessa frente tem

por objetivo promover o aprimoramento da legislação federal para atuar em

defesa e promoção da Rota das Emoções, contribuindo para viabilizar o

desenvolvimento sustentável e a criação da infraestrutura necessária na

região, sempre considerando a importância da preservação da riqueza natural

e cultural desses lugares, que são naturalmente privilegiados. Dessa forma,

esperamos estimular o aproveitamento racional e sustentável da rota,

contribuindo para o desenvolvimento econômico e social da região.

Sala das Sessões,

Senador ROBERTO ROCHA

Senador Eunício Oliveira

Senador José Pimentel

Senador Tasso Jereissati

Senador Edson Lobão

Senador João Alberto

Senador Ciro Nogueira

Senador Elmano Férrer

Senador Regina Souza

S
F

/
1

5
5

9
0

.
3

3
6

5
1

-
1

6